Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum Angelus componatur ex essentia & esse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. I. ARTIC. I. II. ET III.

substantialis: & ideo mori est corrupti, non alterari tantum: nec iterum potest dici quod simpliciter non sit idem, vel aliud, quia non est secundum totam substantialiam non idem, aut aliud.

Dicendum est ergo, quod sicut secundum quod idem secundum quid non idem: secundum materiam, non idem, secundum formam uero non idem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod homo est nomen naturae: sed filius est nomen hypostasis, & ideo magis in triduo mortis Christus potest dici filius hominis quam homo.

AD SECUNDUM dicendum, quod similitudo non attenditur ibi quantum ad omnia, sed solum quantum ad occupationem, nam Christus fuit mortuus in corde terrae: non autem Jonas in ventre ceti.

ARTICVLVS II.

Verum alia passio Christi sine morte sufficeret ad redemtionem humani generis.

CIRCA secundum sic proceditur. Videtur quod 3.9.46.2r. & 3.0. & 4. alia passio Christi non sufficeret ad redemtionem humani generis sine morte. Dicitur n. Apo. ad Gal. 2. Si ex lege est iustitia, ergo Christus mortuus est gratias, inutiliter & sine causa: sed si alia passio sufficeret, Christus gratis mortuus esset, sed hoc h[ab]et Apo stolus pro inconvenienti. ergo alia passio Christi non sufficeret ad redemtionem humani generis.

¶ Præt. Illud enim dicitur, quod iusto pretio comparatur: sed iustum pretium pro peccato primi parentis quo venditum est in servitatem genus humanae, esse non potuit aliud quam uita Christi, quæ ualeat omnium hominum uitas, qua per illud peccatum priuat. Nam per peccatum primi hominis mors in omnes introiit, ut dicitur ad Ro. 5. ergo non potuisset humanum genus redimi per aliam passionem Christi absque morte.

¶ Præt. Greg. dicit in 3. Moral. quod nisi Christus mortem indebitam suscepisset, nequam nos a morte debito liberaret. ergo passio alia non sufficeret ad liberationem humani generis sine morte.

¶ Præt. Apost. dicit ad Hebr. 10. quod Christus una oblatione consummavit in aeternum sanctificatos, & ideo non est locus sedis oblationis: sed manifestum est quod Christus ante mortem multis passionibus sustinuit erudiens, laborans, compitum & flagellatus, si ergo ista passiones sufficerent, non obtulisset scipsum ad mortem: obtulit autem scipsum hostiam Deo pro peccatis nostris, ut dicitur ad Eph. 5. & hoc per mortem. ergo passio Christi absque morte sufficeret.

SED CONTRA. Inuaria, vel passio alicuius mensuratur ex dignitate personæ. Maiorem n. inuiriæ patitur res, si percipiatur in facie, quam aliqua priuata persona: sed dignitas personæ Christi est infinita, quia est persona diuina. ergo qualibet passio eius quantumcumque sit minima, est infinita. quilibet ergo passio eius sufficeret ad redemtionem humani generis, etiam sine morte.

¶ Præt. Bernardus dicit, quod minima gutta sanguinis Christi sufficeret ad redemtionem humani generis: potuisset autem aliqua gutta sanguinis Christi effundi sine morte. ergo etiam sine morte potuisset per aliquam passionem humanum genus redimere.

RESPONDEO. Dicendum, quod ad emptionem humani generis: potuisset autem aliqua gutta sanguinis Christi effundi sine morte. ergo etiam sine morte potuisset per aliquam passionem humanum genus redimere.

F non equivalens ad rem aliquam acquirendam, non dicitur esse simpliciter emptio, sed partim emptio partim donatio, pura, si aliquis emat librum qui valet viginti libras pro decem libris, partim emeret librum, & partim sibi datur. Rursum si dare etiam maius pretium, & non deputaret ad emendandum, non diceretur emere librum, si ergo loquimur de redemptione humani generis quantum ad quantitatem pretii, sic qualibet passio Christi etiam sine morte sufficeret ad redemtionem humani generis, propter infinitam dignitatem personæ, & sic procedunt duæ ultimæ rationes: si autem loquimur quantum ad deputationem pretii, sic dicendum est, quod non sunt deputatae ad redēptionem G nem humani generis, a Deo patre & Christo alias passiones Christi absque morte, & hoc impliciter. Primo quidem, ut pretium redēptionis humani generis non solum esset infinitum valore, sed etiam esset eiudem generis, ut si nos de morte per mortem redimeretur. Secundo, ut mors Christi non solum esset pretium redēptionis, sed etiam exemplum uirtutis, ut uidelicet homines non timerent pro ueritate mori, & has duas causas assignat. Apo stolus ad Hebreos 2. dicens. Ut per mortem deliteret eum qui habebat mortis imperium, quantum ad primum: & liberaret eos qui timore mortis per totam uitam obnoxii erant seruient, quantum ad secundum. Tertio, ut mors Christi esset etiam faciatrum salutis, dum nos uirtute mortis Christi mortem mur peccato, & carnalibus concupiscentiis, & proprio affectu, & haec causa assignatur. 2. Pet. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis, ut nos offerat Deo mortificatos quidem carne, uiuificant autem spiritu, & ideo humanum genus non est redemptum per aliam passionem absque morte Christi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non sine ea deputata est mors Christi ad redēptionem humani generis, quamvis minor passio sufficeret potuisse, ut dictum est.

AD II. dicendum, quod Christus non solido uitam suam, sed etiam quamcumque passionem patiendo sufficiens pretium exoluisset pro redēptione humani generis, si minor passio ad hoc diuinius deputata fuisset, & hoc propter infinitam dignitatem personæ Christi, ut dictum est.

I Aliae duas rationes procedunt ex hoc, quod alienigenae Christi non fuerint deputatae ad hoc, quod per eas absq[ue] morte Christi redimeretur humanum genus:

QUAESTITIO II.

D E INDE quarebatur de angelis. ¶ Et primo, Quantum ad compositionem ipsorum.

¶ Secundò, Quantum ad tempus motus ipsorum.

¶ Cico primum quarebant duo.

¶ Primo, Vtrum angelus substantialiter sit compositus ex essentia & esse.

¶ Secundò, vtrum in angelo sit aliquid suppositum & natura.

ARTICVLVS III.

Vtrum angelus componatur ex essentia & esse.

A D PRIMUM sic proceditur. Vr. Q[uod] angelus substantialiter non componatur ex essentia & esse. Essentia enim angelii est ipse angelus, quia

quidditas simplicis est ipsum simplex. si ergo angelus componeretur ex essentia & esse, componeretur ex seipso & alio: hoc autem est inconveniens. non ergo substantialiter componitur ex essentia, & esse.

Prat. Nullum accidentis cadit in substantialiem compositionem substantiae sed esse angelii est accidentes proprii enim Deo attributus Hilarius in lib. de trinitate, quod esse non sit accidentis ei, sed substantis virtus: ergo angelus non est substantialiter compositus ex essentia & esse.

SED CONTRA est, quod dicitur in commento liberis de causis, quod intelligentiam quam dicimus angelum, habet essentiam & esse.

RESPON. Dicendum, quod dupliciter aliquid de aliquo predicatori, uno modo substantialiter modo per participationem. Lux enim predicatorum de corpore illuminato participative, sed si esset aliqua lumen separata, praedicaret de ea substantialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens predicatur de solo Deo substantialiter, eo quod esse diuinum est esse substantia & absolute: de qualibet autem creatura predicatur per participationem. Nulla nam creature est lumen esse, sed est habens esse. Sic & Deus dicitur substantialiter, quia est ipsa bonitas: creature autem dicuntur bona per participationem, quia habent bonitatem: unumquodque enim in quantum sumus, bonum est, secundum illud Aug. in i. de doctrina christiana, quod in quantum sumus, boni sumus. Quandocumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur, et hoc in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, que habet esse, & ipsa esse eius, & hoc est quod Boëc. dicit in lib. de Hebreorum, quod in omni eo quod est circa primum aliud est esse, & quod est. Sed secundum est quod aliquid participat dupliciter. Vno modo quia existens de substantia participantis, sicut genus participatur species. Hoc autem modo esse non participatur a creatura: id enim est de substantia rei, quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creatura, quia nec est genus, nec differentia, unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei. Et hoc alia quod est, an est, & quod est, unde cum omne quod est prae essentiam rei dicatur accidentis, est quod pertinet ad qualitatem, an est, et hoc accidentis, & hoc commentator dicit in 5. Metaph. Quod ista propositio, Sortes est, est de accidentiis praedicatur, & est quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis: sed verum est quod hoc nomen, ens, est in quod importat rem, et competit hinc esse, sic significat essentiam rei, & dividitur per decem genera, non tamen in uno loco, quia non eadem ratione competit omnibus esse, sed substantialiter quidem per se, alius autem aliter. Si ergo in angelico est composite ex essentia & esse, non tamen est composite sicut ex partibus substantia, sed sicut ex substantia, & eo quod adhaeret substantia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliquando ex his que simili iunguntur, relinquuntur aliqua res tertia, sicut ex anima & corpore constituitur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima & corpore. Aliquando autem ex his que simili iunguntur, non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita, sicut ratio hominis alii resoluta in rationem hominis, & in rationem alii, & in talibus aliquid componitur ex seipso & alio, sicut album componitur ex eo quod est album, & ex albedine.

A Ad SECUNDVM dicendum, quod esse est accidentis, non quasi per accidentem se habens, sed quasi actualitas cuiuslibet substantie, unde ipse Deus qui est sua actualitas, est suum esse.

ARTICVLVS IIII.

Verbum in angelo sit idem suppositum & natura?

CIRCA secundum sic proceditur. Videtur quod in Angelo idem sit suppositum, & natura. In his enim quae sunt composita ex materia & forma, differt suppositum, & natura, quia suppositum adit supra naturam spiritualem individualiter, & non potest esse in angelo. Nam non sit compitus ex materia & forma. ergo in angelo non differt suppositum & natura. Sed dicebat quod suppositum in angelo differt a natura in quantum suppositum intelligitur ut habens esse, non autem natura.

SED CONTRA. Sicut esse non ponitur in distinctione naturae, ita non ponetur in distinctione suppositi, vel singularis, si suppositum vel singulariter distinguere, ergo suppositum pessimum a natura non differt. Nihil ergo modo differt suppositum & natura.

SED CONTRA. In omnibus creaturis, natura constituit suppositum, sed nihil constitutum seipsum. ergo in nulla creatura est idem suppositum & natura.

RESPON. Dicendum, quod ad huius questionis intelligentiam, oportet considerare quid sit suppositum, & quid natura. Naturae autem quoniam multipliciter dicuntur, tamen uno modo dicitur natura ipsa substantia rei, ut dicitur in 5. Metaph. secundum quod substantia significat essentiam, vel quid est atem rei, vel quod est illud ergo significatur nomine naturae, prout hic loquimur de natura, quod significat definitio. Vnde Boëtius dicit in libro de duabus naturis, quod natura est unumquodque informans specifica differentia, differentia enim specifica est completa diffinitionis. Suppositum autem est singulariter in genere substantiae, quod dicitur hypostasis, vel substantia prima, & quia substantia sensibilis composita ex materia & forma sum magis nobis note, ideo in eis primo videamus quomodo se habet essentia, vel natura ad suppositum.

Dicunt autem quidam, quod forma partis est idea cum forma totius, que dicitur essentia, vel natura secundum rem, sed distinguit ratione, nam forma partis dicitur in quantum facit materiam esse in actu, forma autem totius, in quantum constituit speciem, sicut anima dicitur forma partis, in quantum facit corporis esse in actu, & similiter dicitur anima forma totius, in quantum constituit speciem humanam, & sic dicitur humanitas, & secundum hoc in rebus compositis ex materia & forma natura est pars suppositi. Nam suppositum est individualiter composite ex materia & forma, ut dictum est. Sed praedicta positio non videtur esse vera, quia verdictum est, natura, vel essentia, dicitur id quod significat definitio. Diffinitio autem in rebus naturalibus non solum significat formam, sed etiam materiam, ut dicitur in 6. Metaph. Nec potest dici quod materia ponatur in definitione rei naturalis, sicut non existens de essentia eius. Hoc enim est proprium accidentis, ut diffiniatur per aliquid quod non est de essentia eius, sive per substantiam, & ideo habent essentiam incomplete, ut dicitur in 6. Metaph. Relinquitur ergo quod in rebus compotitis ex materia & forma, essentia, vel natura non sit sola forma, sed composite ex materia & forma.